渝府办发〔2014〕94号

重庆市人民政府办公厅
关于印发重庆市餐厨垃圾收运处理系统

统筹规划建设实施方案的通知

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

    《重庆市餐厨垃圾收运处理系统统筹规划建设实施方案》已经市政府同意，现印发给

你们，请认真组织实施。

重庆市人民政府办公厅

2014年8月29日

重庆市餐厨垃圾收运处理系统
统筹规划建设实施方案

    为保护城市环境和三峡库区水环境，消除食品安全隐患，着力提高生态文明建设水

平，根据《国务院办公厅关于加强地沟油整治和餐厨废弃物管理的意见》（国办发

〔2010〕36号）、《国务院批转住房城乡建设部等部门关于进一步加强城市生活垃圾处理

工作意见的通知》（国发〔2011〕9号）、《重庆市餐厨垃圾管理办法》（重庆市人民政府

令第226号）等文件精神，制定本实施方案。

    一、总体思路

    按照“统一收运、集中处理、设施共享、运距合理”的原则，打破行政区划限制，统

筹规划建设全市餐厨垃圾收运处理系统，最大限度节约土地资源和投资，减少环境敏感点

和社会矛盾，充分发挥其生态环境效益和经济效益。

    二、规划布局

    （一）主城区。

    按照《重庆市人民政府关于主城区餐厨垃圾收运处理系统建设方案的批复》（渝府

〔2011〕99号）精神，规划建设4座餐厨垃圾处理厂、7座餐厨垃圾中转站，服务范围为本

区域及璧山区。

    （二）主城以外区县。

    在合川区、永川区、綦江区、万州区、涪陵区、黔江区和忠县规划建设7个餐厨垃圾处

理中心，服务周边23个区县（自治县，含万盛经开区）。其中，合川餐厨垃圾处理中心服

务合川区、铜梁区和潼南县；永川餐厨垃圾处理中心服务永川区、大足区和荣昌县，綦江

餐厨垃圾处理中心服务綦江区、南川区和万盛经开区，万州餐厨垃圾处理中心服务万州

区、开县和云阳县，涪陵餐厨垃圾处理中心服务涪陵区、长寿区、丰都县和武隆县，黔江

餐厨垃圾处理中心服务黔江区、酉阳县和彭水县，忠县餐厨垃圾处理中心服务忠县、梁平

县、垫江县和石柱县。

    城口县、奉节县、巫山县、巫溪县和秀山县等5个县（自治县），因运距远和餐厨垃圾

产量小等原因，可采用简单适用技术分别建设服务本区域的餐厨垃圾处理设施。

    各区县（自治县）根据餐厨垃圾收运特点及餐厨垃圾处理设施布局，采用直运和一次

转运相结合的方式开展餐厨垃圾收运工作，适当新建部分垃圾中转站等收运设施。

    三、进度安排

    （一）2014年12月底前，餐厨垃圾处理项目所在区县（自治县）人民政府（含两江新

区、北部新区、万盛经开区管委会，下同）负责完成项目选址和可行性研究报告的审批工

作；各区县（自治县）人民政府编制完成餐厨垃圾收运设施设备全覆盖的实施方案。

    （二）2015年6月底前，餐厨垃圾处理项目所在区县（自治县）人民政府负责完成项目

征地、工程设计并开工建设；各区县（自治县）人民政府启动餐厨垃圾收运设备的采购招

标工作。

    （三）2016年6月底前，餐厨垃圾处理项目所在区县（自治县）人民政府负责完成项目

主体工程建设。

    （四）2016年12月底前，各区县（自治县）餐厨垃圾收运设备全部采购到位，餐厨垃

圾处理设施建成并投入试运行。

    四、建设和运营模式

    （一）餐厨垃圾处理系统。

    按照渝府〔2011〕99号文件精神，市环卫集团负责4座餐厨垃圾处理厂及茅草湾、大学

城和城南3座餐厨垃圾中转站的建设和运营管理，项目建设资本金由市财政负责安排，其余

由市环卫集团负责筹集，项目运营资金由市财政负责解决。

    主城以外区县规划布局的餐厨垃圾处理设施，由所在区县（自治县）人民政府采取市

场化运作模式购买公共服务，可与市环卫集团等在餐厨垃圾处理领域具有技术、管理和资

金优势的企业签订协议，直接委托其进行建设和运营管理。餐厨垃圾处理项目建设资金由

企业负责筹集，运营经费（含折旧费）由区县（自治县）人民政府负责解决，运营经费标

准由市财政局商区县（自治县）财政部门制订，或由区县（自治县）人民政府与企业协商

确定。

   （二）餐厨垃圾收运系统。餐厨垃圾收运系统由区县（自治县）人民政府负责建设和运

营管理。

    五、工作保障

   （一）高度重视，加强领导。统筹规划建设餐厨垃圾收运处理系统是加强食品安全监管

的重要内容。各区县（自治县）人民政府、市政府有关部门、有关单位要高度重视，加强

领导，严格按照要求制订具体工作方案，明确推进时间，强化工作落实，切实有效推进项

目建设。

   （二）明确责任，分工合作。市市政委负责督促各区县（自治县）人民政府加快推进餐

厨垃圾收运处理系统建设，将其纳入工作目标考核。市发展改革委要积极协助争取国家对

我市餐厨垃圾收运处理系统建设的资金支持。市食品药品监管局要加大对餐饮企业的监管

力度，督促餐饮企业建立餐厨垃圾管理台账，规范餐厨垃圾处理。

    各区县（自治县）人民政府是餐厨垃圾收运系统建设和运营管理的责任主体，要明确

牵头部门和责任单位，落实项目资金，及时协调解决工作推进中的有关问题。合川区、永

川区、綦江区、万州区、涪陵区、黔江区和忠县人民政府要分别做好7个餐厨垃圾处理中心

项目建设有关保障工作，确保餐厨垃圾处理中心建设顺利推进。

    （三）完善措施，强化管理。各区县（自治县）人民政府、市政府有关部门、有关单

位要进一步完善工作措施，加大宣传力度，提高餐厨垃圾收运处理工作的社会知晓度和群

众支持度。要强化监督管理，加大联合执法力度，严格查处餐厨垃圾非法收运处理行为，

保障人民群众身体健康。

抄送：市委办公厅，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市高法院，市检察院，重庆警

备区。

重庆市人民政府办公厅                      2014年9月1日印发